MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

Campus Universitário – Viçosa, MG – 36570-000 – Telefone: (31) 3899-2127 - Fax: (31) 3899-1229 - E-mail: soc@ufv.br

RESOLUÇÃO Nº 17/2014

O  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO,  órgão máximo de
deliberação  no  plano  didático-científico  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº 14-018328, resolve

aprovar  o  Calendário  Escolar  para  os  ensinos  médio  e  técnico  do  Campus
UFV-Florestal, para o ano letivo de 2015.

 Publique-se e cumpra-se.

         Viçosa, 03 de dezembro de 2014.

                                                              NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES
                                                                      Presidente do CEPE

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2014 – CEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Campus UFV – Florestal

Diretoria de Ensino

ENSINO MÉDIO

FEVEREIRO – Dias letivos = 15 + 0

02 Início das aulas e início do 1º Bimestre Todos os alunos

16 a 20 Recesso escolar / Feriado Carnaval Todos os alunos

MARÇO – Dias letivos = 22 + 0

1 Feriado – Emancipação de Florestal Todos

ABRIL – Dias letivos = 18 + 0

2 e 3 Recesso escolar / Feriado Semana Santa Todos

13 a 17 Avaliações Bimestrais – 1º Bimestre Todos os alunos

20 e 21 Recesso escolar / Feriado Tiradentes Todos

23 Último dia para lançamento de notas Todos os Professores

22 Início o 2º Bimestre Todos os alunos

28 Conselho de Classe – 1º Bimestre
Todos os professores, um representante discente de
cada turma

MAIO – Dias letivos = 20 + 1

1 Feriado – Dia do trabalhador Todos

16 Sábado - Encontro de Pais e Mestres 2015/1 Pais dos alunos e professores

JUNHO – Dias letivos = 20 + 0

4 e 5 Feriado Corpus Christi - Recesso Escolar Todos

29 a 30 Avaliações Bimestrais – 2º Bimestre Todos os alunos

JULHO – Dias letivos = 4 +0

1 a 3 Avaliações Bimestrais Todos os alunos

6 Término do 2º Bimestre Todos os alunos

6 Início do recesso escolar Todos os alunos

8
Último dia para lançamento de notas sistema
Acadêmico

Professores Ensino Médio

10 Conselho de Classe 2º Bimestre
Todos os professores, um representante discente de
cada turma

DIAS LETIVOS DO 1o. SEMESTRE

FEVEREIRO 15

MARÇO 22

ABRIL 18

MAIO 21

JUNHO 20

JULHO 4

TOTAL 100

JULHO – Dias letivos = 5 + 0

27 Final do Recesso Escolar Todos os alunos

27 Início das aulas do 3o. Bimestre Todos os alunos

AGOSTO – Dias letivos = 21 + 2

8 Sábado letivo Todos os alunos

22 Sábado letivo Todos os alunos

SETEMBRO – Dias letivos = 21 + 1

7 Feriado – Independência Todos

26 Sábado Letivo Todos os alunos

28 a 30 Início das provas Bimestrais do 3º bimestre Todos os alunos

OUTUBRO – Dias letivos = 21 + 2

1 a 2 Provas bimestrais 3º bimestre Todos os alunos

2 Término do 3º Bimestre Todos os alunos

5 Início do 4º Bimestre Todos os alunos

9
Último dia para lançamento de notas 3º
Bimestre

Professores Ensino Médio

12 Feriado Nossa Senhora Aparecida Todos

13 a 17 JICEDAF Todos os alunos

17 Sábado - Encontro de Pais e Mestres 2015/2 Pais dos alunos e professores

19 Conselho de Classe 3º Bimestre
Todos os professores, um representante discente de
cada turma

31 CEDART – Sábado Letivo Todos

NOVEMBRO – Dias letivos = 20 + 2

2 Feriado – Finados Todos

7 Sábado letivo Todos os alunos

21 Sábado letivo Todos os alunos

30 Início Provas Bimestrais Todos os alunos

DEZEMBRO – Dias letivos = 4 + 1

1 a 5 Provas bimestrais 4º Bimestre Todos os alunos

7 Recesso - Dia do Servidor Público Todos

8 Feriado - N.S. Conceição Todos

9
Ultimo dia para lançamento de nontas Sistema
Acadêmico

11 Conselho de Classe Todos os professores, um representante discente

14 Recuperação final Alunos em recuperação

15
Último dia lançamento notas finais (Pós
recuperação) no Sistema Acadêmico

Professores Ensino Médio

19 Cerimônia de encerramento 2014 (Formatura) Alunos concluintes do ensino médio

13 Processo Seletivo 2016

DIAS LETIVOS DO 2o. SEMESTRE

Julho 5

Agosto 23

Setembro 22

Outubro 23

Novembro 22

Dezembro 5

TOTAL 100

TOTAL GERAL DO ANO LETIVO 200

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Campus UFV – Florestal

Diretoria de Ensino

ENSINO TÉCNICO

FEVEREIRO – Dias letivos = 15 + 1

2 Início das aulas semestre 2015/1 Todos os alunos

2 a 6
Período de acerto de matrícula dos cursos técnicos com
possibilidade de inclusão e exclusão de disciplinas.

Todos os alunos, orientadores e coordenadores
de curso

11
Último dia para pedido, junto a Diretoria de Ensino de
exame de suficiência para 2015/1

Todos os alunos

16 a 20 Recesso Escolar / Feriado Carnaval Todos os alunos

28 Sábado Letivo Todos os alunos

MARÇO – Dias letivos 22+1

01 Feriado – Emancipação de Florestal

21 Sábado Letivo

ABRIL – Dias letivos 18+1

2 e 3 Recesso e Feriado – Semana Santa

17
Último dia para pedido, junto ao Registro Escolar de
trancamento de matrícula 2015/1

Todos os alunos

17
Último dia para pedido, junto ao Registro Escolar de
afastamento especial para estudantes que não efetuaram
matrícula no primeiro semestre de 2014.

Todos os alunos

18 Sábado letivo

20 e 21 Feriado – Tiradentes e Recesso Escolar

MAIO – Dias letivos 20+1

1 Feriado – Dia do trabalhador

16 Encontro de Pais e Mestres 2015 Pais dos alunos e professores

JUNHO – Dias letivos 20+1

4 e 5 Feriado Corpus Christi - Recesso Escolar

13 Sábado Letivo

15 a 19
Período de solicitação de matrícula e elaboração de
planos de estudo, com os coordenadores e orientadores
acadêmicos.

Todos os alunos, orientadores e coordenadores
de curso

26 Ultimo dia lançamento notas no Sapiens Professores cursos técnicos

29 Exame Especial 2015-1 Todos os alunos com nota ≥40 e <60 pontos

29
Ultimo dia lançamento notas no Sapiens – Exame
especial

30 Inicio do recesso escolar Todos os alunos

DIAS LETIVOS DO 1o. SEMESTRE

FEVEREIRO 16

MARÇO 23

ABRIL 19

MAIO 21

JUNHO 21

TOTAL 100

JULHO – Dias letivos = 5 + 0

27 Início das aulas do semestre 2015/2 Todos os alunos

27 a 31 Período de acerto de matrícula dos cursos técnicos
Todos os alunos, orientadores e coordenadores
de curso

AGOSTO – Dias letivos 21+1

12
Último dia para pedido junto à Diretoria de Ensino de
exame de suficiência para 2015-2.

Todos os alunos

15 Sábado letivo

SETEMBRO – Dias letivos 21+1

07 Feriado – Independência

19 Sábado letivo

25
Último dia para pedido, junto ao Registro Escolar, de
trancamento de matrícula para 2015-2.

Todos os alunos

25
Último dia para pedido junto ao Registro Escolar, de
afastamento especial para para estudantes que não
efetuaram matrícula no segundo semestre de 2015.

Todos os alunos

OUTUBRO – Dias letivos 21+2

12 Feriado – Nossa Senhora Aparecida

13 a 17 JICEDAF Todos os alunos

17 Sábado letivo – Encontro Pais e Mestres Pais dos alunos e professores

31 Sábado letivo – CEDART

NOVEMBRO – Dias letivos 20+1

2 Feriado – Finados

23 a 27
Período de solicitação de matrícula e elaboração de
Plano de Estudo com os coordenadores e orientadores
acadêmicos.

Todos os alunos, orientadores e coordenadores
de curso

28 Sábado Letivo Todos os alunos

DEZEMBRO – Dias letivos 07

7 Recesso - Dia do Servidor Público

8 Feriado - N.S. Conceição

9 Ultimo dia lançamento de notas no SAPIENS Professores cursos técnicos

10 Exame Especial Todos os alunos com nota ≥40 e <60 pontos

11 Ultimo dia lançamento de notas Exame Especial Professores cursos técnicos

11 Término do semestre 2015/2 Todos

19 Cerimônia de encerramento 2015

Alunos que cumpriram todas as exigências
para a conclusão do curso, tanto aqueles que
concluíram no primeiro semestre quanto no
segundo.

13 Processo Seletivo 2016

DIAS LETIVOS DO 2º SEMESTRE

Julho 5

Agosto 22

Setembro 22

Outubro 23

Novembro 21

Dezembro 7

TOTAL 100

TOTAL GERAL DO ANO LETIVO 200

	RESOLUÇÃO Nº 17/2014
	Presidente do CEPE

	ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2014 – CEPE